Atos do Poder Executivo

REMÍGIO, 31 DE JULHO DE 2015 - EDIÇÃO EXTRA Nº 31/B (06/08/2015) - PÁGINA 01

CONSELHO MUNICIPAL DE DIREITOS DA CRIANÇA E DO

ADOLESCENTE DE REMÍGIO – PB

C.N.P.J.: 05.146156/0001 – 07

AV. JOAQUIM CAVALCANTE DE MORAIS, Nº 96.

CEP: 58398-000 – CENTRO – REMIGIO – PB

Edital 004/2015.

A presidente da Comissão especial, responsável pelo processo

eleitoral unificado para escolha de Conselheiros Tutelares – conforme

Resolução nº 170 de 10 de Dezembro de 2014 do CONANDA – e do
Conselho Municipal de Direitos da Criança e do Adolescente – CMDCA, no

uso de suas atribuições legais, torna público o presente Edital, cuja finalidade

é homologar as o resultado da prova escrita de conhecimentos específicos
sobre o Estatuto da Criança e do Adolescentes – ECA - dos candidatos ao

cargo de Conselheiros Tutelares do Município de Remígio – PB, conforme

estabelece o Edital 001, 002 e 003 de 2015 do CMDCA.

1.  Das Inscrições Homologadas:

 1.1.  A Comissão especial, responsável pelo processo eleitoral unifi-

cado para escolha de Conselheiros Tutelares, homologa o resultado da prova

escrita de conhecimentos específicos sobre o Estatuto da Criança e do Ado-
lescentes – ECA – conforme estabelece o EDITAL 001/2015 deste Conselho.

 1.2.  A prova de Conhecimento específico sobre o estatuto da criança

e do adolescente – ECA - foi composta por vinte cinco (25) questões de

múltipla escolha valendo (2) dois pontos cada alternativa correta.

 1.3.  A prova de Conhecimento específico sobre o estatuto da criança

e do adolescente – ECA – contou também com cinco (5) questões abertas,
subjetivas, onde a situação problema foi apresentada e o candidato responde-

ria informando quais procedimentos poderia ser empregado para cada situa-

ção. Cada alternativa respondida corretamente valeria dez (10) pontos.

 1.4.  A prova de Conhecimento específico sobre o estatuto da criança

e do adolescente – ECA – que contou com vinte cinco (25) questões de múl-

tipla escolha teve duas questões anuladas. Sendo as alternativas de numero

(19 e 25). Desta forma foi atribuída o valor correspondente por cada questão

a todos os candidatos.

 1.5. Os Candidatos aprovados na prova de conhecimentos especí-

ficos por terem acertado cinquenta (50%) ou mais da prova são:

 Inscrição 001 - Patrícia Oliveira Marinho – Nome Fantasia: Patrícia

Professora;

 Inscrição 002 – Eneide da Silva Felix – Nome Fantasia: Eneide

Conselheira;

  Inscrição 003 - Francisco Paulo Firmino da Rocha – Nome Fanta-

sia: Paulo da Igreja;

 Inscrição 004 – Rosa Balbino da Silva – Nome Fantasia;

 Inscrição 005 – José de Arimatéia Fidelis dos Santos – Nome Fanta-

sia;

 Inscrição 006 – Josinete Freire Diniz Melo – Nome Fantasia: Neta

de Baú;

 Inscrição 009 – Everaldo Pereira da Cunha Filho – Nome Fantasia;

 Inscrição 010 – Francisco de Assis da Silva – Nome Fantasia: Dias-
sis de Niná;

 Inscrição 012 – José Cícero da Cunha – Nome Fantasia;

 Inscrição 015 – Francisco Edmilson Ferreira – Nome Fantasia: Ed-

milson Ferreira;

 Inscrição 017 – Letícia Barreto Freire – Nome Fantasia: Profª Letícia

Barreto;

 Inscrição 018 – Maria do Socorro Fernandes Cavalcante – Nome

Fantasia: Socorro de João Antônio;

 Inscrição 019 – Giliard Dias Ferreira – Nome Fantasia: Gil

 1.6 – Os Candidatos eliminados na prova de conhecimentos espe-

cíficos por terem acertado menos de cinquenta (50%) da prova são:

 Inscrição 008 – Maria das Neves Tavares da Silva – Nome Fantasia:
Nevinha;

 Inscrição 011 – Artur Bandeira da Rocha – Nome Fantasia: Artur;

 Inscrição 013 – Josefa Edneide da Silva Pereira – Nome Fantasia:

Edneide de Bilula;

 1.7 – A Candidata eliminada do processo eleitoral por não ter

realizado a prova de conhecimentos específicos é:

 Inscrição 007 – Suely Nicolau da Costa Targino – Nome Fantasia:
Suely Nicolau;

 2.    Dos candidatos aprovados:

 2.1 – Os candidatos aprovados na prova de conhecimentos

específicos estão automaticamente aptos a concorrer no processo eleitoral
como candidato ao cargo de Conselheiro Tutelar.

 2.3 – Os candidatos aptos a concorrer ao cargo de conselheiro
tutelar deverá comparecer no próximo dia 14/08/2015, as 19h, na sede da

Promotoria local, para participar do sorteio dos seus respectivos números.

 3 – O presente edital entra em vigor a partir de sua assinatura e

publicação.

Remigio – PB, 06 de Agosto de 2015

Maria das Neves André Soares

PRESIDENTA CONSELHO MUNICIPAL DE DIREITOS

DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

diário oficial
P R E F E I T U R A M U N I C I P A L D E R E M Í G I O

   Nº.  935    22      2013  -    -      E  LEI DE DE MAIO DE SECOM E SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO EVENTOS